СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ
ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.09, созданный на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет»,
извещает о результатах состоявшейся 16 июня 2016 года публичной защиты
диссертации Бажиной Натальи Леонидовны «Гуминовые кислоты почв западной
части Тувы» по специальности 03.02.13 - Почвоведение на соискание ученой
степени кандидата биологических наук.

На заседании присутствовали 17 из 21 утверждённых членов
диссертационного совета, в том числе 5 докторов наук по специальности 03.02.13 -
Почвоведение:

1. Ревушкин Александр Сергеевич
председатель совета

2. Москвитина Нина Сергеевна
заместитель председателя

3. Середина Валентина Петровна
учёный секретарь

4. Бабенко Андрей Сергеевич
5. Г уреева Ирина Ивановна
6. Данченко Анатолий Матвеевич
7. Дергачева Мария Ивановна
8. Долгин Владимир Николаевич
9. Инишева Лидия Ивановна

10. Кирпотин Сергей Николаевич
11. Кулижский Сергей Павлинович
12. Олонова Марина Владимировна
13. Пяк Андрей Ильич
14. Романенко Владимир Никифорович
15. Романов Владимир Иванович
16. Сибатаев Ануарбек Каримович
17. Тимошок Елена Евгеньевна

доктор биологических наук, 03.02.01

доктор биологических наук, 03.02.04

доктор биологических наук, 03.02.13

доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор сельскохозяйственных наук,
03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.13
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.01
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.04
доктор биологических наук, 03.02.01

Заседание провел председатель диссертационного совета, доктор
биологических наук, профессор Ревушкин Александр Сергеевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты
голосования: за присуждение ученой степени - 17, против - нет, недействительных
бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение присудить
Н.Л. Бажиной учёную степень кандидата биологических наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.09

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело № ______________________

решение диссертационного совета от 16.06.2016 г., № 16

О присуждении Бажиной Наталье Леонидовне, гражданке Российской

Федерации, учёной степени кандидата биологических наук.

Диссертация «Гуминовые кислоты почв западной части Тувы»

по специальности 03.02.13 - Почвоведение принята к защите 13.04.2016 г.,

протокол № 11, диссертационным советом Д 212.267.09, созданным на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, приказ о создании диссертационного

совета № 1634-851 от 06.07.2007 г.).

Соискатель Бажина Наталья Леонидовна, 1988 года рождения.

В 2011 году соискатель окончила федеральное государственное бюджетное

образовательное учреждение высшего профессионального образования

«Тувинский государственный университет».

В 2014 году соискатель очно окончила аспирантуру Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института почвоведения и

агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории

биогеоценологии в Федеральном государственном бюджетном учреждении науки

Институте почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской академии

наук Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории биогеоценологии Федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института почвоведения и

агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук Федерального

агентства научных организаций.

Научный руководитель - доктор биологических наук, Дергачева Мария

Ивановна, Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

почвоведения и агрохимии Сибирского отделения Российской академии наук,

лаборатория биогеоценологии, главный научный сотрудник.

Официальные оппоненты:

Русанов Александр Михайлович, доктор биологических наук, профессор,

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Оренбургский государственный университет», химико-биологический

факультет, декан; кафедра биологии и почвоведения, заведующий кафедрой

Ефремова Тамара Тимофеевна, доктор биологических наук, доцент,

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт леса

им. В.Н. Сукачева Сибирского отделения Российской академии наук, лаборатория

лесной фитоценологии, ведущий научный сотрудник

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация - федеральное государственное автономное

образовательное учреждение высшего образования «Южный федеральный

университет», г. Ростов-на-Дону, в своем положительном заключении,

подписанном Минкиной Татьяной Михайловной (доктор биологических наук,

профессор, кафедра почвоведения и оценки земельных ресурсов, заведующая

кафедрой), указала, что тема диссертационной работы Н.Л. Бажиной лежит в

области одной из неизменно актуальных проблем - диагностики состояния

природной среды, однако специальных работ, оценивающих количественные связи

состава и свойств гуминовых кислот с экологическими условиями формирования

почв, особенно на уровне локальных закономерностей, практически нет. В то же

время знание таких количественных связей существенно увеличит возможности

осуществлять более точный прогноз поведения почв как при естественном

изменении во времени природной обстановки, так и при антропогенном влиянии.

Автором выявлено разнообразие состава, структурных особенностей, свойств

гуминовых кислот почв локальной, но очень разнообразной по сочетанию

природных условий территории западной части Тувы, а также их экологическая

обусловленность. Диссертантом накоплен большой материал, показывающий, что

состав и свойства гуминовых кислот закономерно изменяются в связи с широтной,

вертикальной зональностью и другими частными закономерностями изменения

природной среды. Результаты, характеризующие гуминовые кислоты почв

западной части Тувы разных условий формирования, позволили пополнить банк

данных по связям «гуминовая кислота - экологические условия образования» для

территории Тувы с целью использования его при мониторинговых исследованиях,

реконструкциях палеоприродной среды и оценке поведения почв и экосистем в

меняющейся природной обстановке. Материалы о составе, структуре и свойствах

гуминовых кислот почв западной части Тувы и выводы диссертации могут

применяться при решении широкого круга вопросов в почвоведении,

палеопочвоведении, биологии, географии, сельском хозяйстве, медицине, а также в

тех областях экологии и природопользования, где необходимы сведения о гумусовых

веществах и природной обусловленности их состава, структуры и свойств.

Соискатель имеет 14 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации - 14, опубликованных в рецензируемых научных изданиях - 6,

в сборниках материалов международных и всероссийских научных конференций -

8. Общий объём публикаций - 4,9 п.л., авторский вклад - 2,18 п.л.

Наиболее значительные научные работы по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук:

1. Бажина Н. Л. Элементный состав гуминовых кислот почв западной части

территории Тувы / Н. Л. Бажина, Е. Э. Ондар, К. О. Очур, М. И. Дергачева //

Вестник Оренбургского государственного университета. - 2013. - № 10 (159). -

С. 233-236. - 0,36 / 0,20 п.л.

2. Бажина Н. Л. Специфика поглощения света в видимой и ультрафиолетовой

области спектра гуминовыми кислотами почв западной части территории Тувы /

Н. Л. Бажина, Е. Э. Ондар, Ю. М. Дерябина // Вестник Оренбургского

государственного университета. - 2014. - № 6 (167). - С. 189-194. - 0,55 / 0,35 п.л.

3. Ондар Е. Э. Гумус горно-таежных дерновых почв Тоджинской котловины

(северо-восточная часть Тувы) / Е. Э. Ондар, М. И. Дергачева, Н. Л. Бажина,

К. О. Очур // Вестник Оренбургского государственного университета. - 2015. -

№ 6 (181). - С. 131-138. - 0,61 / 0,20 п.л.


[…]


ведущим специалистом в области химии и экологии гумусовых веществ, её работы

связаны с изучением органического вещества, в том числе гумусовых веществ

минеральных и органогенных почв; Южный федеральный университет

работает в области получения и применения новых знаний в почвоведении как

биологической науки (биологии) путем проведения на кафедре почвоведения и

оценки земельных ресурсов фундаментальных научных исследований,

направленных на понимание экологической обусловленности процессов

формирования и функционирования почв и их эволюции, а также посвященных

составу и свойствам гуминовых кислот и экологическим функциям последних, и

одним из направлений научно-исследовательской работы кафедры является

комплексное исследование гуминовых кислот современными аналитическими и

инструментальными методами.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных

соискателем исследований:

выявлено наличие четких полей распределения в координатах Н:С-О:С

гуминовых кислот почв западной части Тувы разных условий формирования;

установлена специфичность гуминовых кислот почв западной части Тувы,

которая состоит в различающихся показателях состава и строения макромолекул

гуминовых кислот не только в почвах разных типов и подтипов, но и в иных

абсолютных значениях Н:С для гуминовых кислот аналогичных условий

формирования других регионов России;

установлено незначительное варьирование в пределах климатических

рубежей соотношения Н:С коэффициентов экстинкции и первого момента

спектров флуоресценции гуминовых кислот почв, что подтверждает их

климатогенную обусловленность;

показана тесная взаимосвязь первого момента (М1) спектров флуоресценции
ГКгуминовых кислот с величиной Н:С и коэффициентом экстинкции Е , которые в

совокупности могут служить источником информации об условиях

почвообразования и их эволюции и могут использоваться как индикаторы

состояния природной среды не только в пространстве, но и во времени;

установлены впервые для изученной территории Тувы природные

температурные и влажностные диапазоны формирования гуминовых кислот с

определенными параметрами соотношения структурообразующих элементов (Н:С).

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что:

выявлены закономерности формирования основных параметров гуминовых

кислот, одни из которых являются климатогенно обусловленными и

сохраняющими свою специфичность в меняющейся природной обстановке, другие

- более чувствительны к изменяющимся условиям кратковременного характера;

обнаружена возможность использования полученных результатов о составе

и свойствах гуминовых кислот почв в дальнейшей разработке теоретических основ

факторной экологии почв.

Значение полученных соискателем результатов исследования для

практики подтверждается тем, что:

определены комплексы признаков, которые могут использоваться при оценке

состояния природной среды во времени; полученные новые результаты,

характеризующие гуминовые кислоты почв западной части Тувы разных условий

формирования, пополнили банк данных по связям параметров гуминовых кислот и с

экологическими условиями, с целью использования его при мониторинговых

исследованиях, реконструкциях палеоприродной среды и оценке поведения почв и

экосистем в меняющейся природной обстановке.

Рекомендации об использовании результатов диссертационного

исследования. Полученные данные о составе, структуре и свойствах гуминовых

кислот почв разных условий формирования на территории западной части Тувы

могут быть использованы для пополнения банка данных, экологической

реконструкции с разными целями, диагностики состояния природной среды; могут

быть полезны специалистам в области почвоведения, палеопочвоведения,

археологии, палеогеографии, биологии, экологии, сельского хозяйства. Результаты

могут быть применены при чтении курсов лекций по экологии и химии почв.

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

использованы современные аналитические и инструментальные методы

изучения состава и свойств гуминовых кислот почв;

статистическая обработка данных проведена на выборках достаточно

большого объема данных с применением специализированного компьютерного

программного обеспечения З^айзйса;

применялось графическое оформление результатов с помощью

компьютерных программ Ехсе1 и О пдт ОгарЬ 6.1.

Оценка научной новизны результатов исследования.

Выявлено, что гуминовые кислоты почв западной части Тувы разных

экологических условий формирования обладают специфичностью, которая

проявляется в различающихся показателях их состава, строения и свойств и отличии

их от почв, сформированных в аналогичных условиях других регионов России.

Установлено, что в условиях гумидного климата гуминовые кислоты почв,

сформированные в пределах единых климатических рубежей, характеризуются

одинаковыми количественными параметрами, не зависящими от экспозиции склона,

положения почв в геоморфологическом профиле и растительного сообщества.

Впервые для изученной территории Тувы определено соответствие количественных

параметров состава и спектральных свойств гуминовых кислот индивидуальным

параметрам климатических условий; установлены природные температурные и

влажностные диапазоны формирования гуминовых кислот с определенными

параметрами соотношения структурообразующих элементов (Н:С).

Личный вклад соискателя состоит в: формулировании цели и задач

исследования, проведении полевого и лабораторного изучения почв, выделении

препаратов гуминовых кислот, их изучении с помощью аналитических и

инструментальных методов, интерпретации материалов исследования, формулировке

и обосновании защищаемых положений и выводов работы, апробации результатов

диссертационного исследования, подготовке публикаций по выполненной работе.

Диссертация отвечает критериям Положения о присуждении ученых

степеней, установленным для диссертаций на соискание ученой степени кандидата

наук, и, в соответствии с пунктом 9, является научно-квалификационной работой,

в которой содержится решение научной задачи по изучению состава, свойств и

структурных особенностей гуминовых кислот почв западной части Тувы и

выявлению их связи с экологическими условиями формирования, имеющей

значение для развития почвоведения.

На заседании 16.06.2016 г. диссертационный совет принял решение присудить

Бажиной Н.Л. учёную степень кандидата биологических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

17 человек, из них 5 докторов наук по специальности 03.02.13 - Почвоведение,

участвовавших в заседании, из 21 человека, входящего в состав совета, проголосовал:

за - 17, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

Середина Валентина Петровна

Ревушкин Александр Сергеевич