ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Бажиной Натальи Леонидовны «Гуминовые
кислоты почв западной части Тувы», представленную на соискание ученой

степени кандидата
биологических наук по специальности 03.02.13 — Почвоведение

Гумус почв является одним из природных компонентов, содержащих
информацию об условиях своего формирования. В то же время, несмотря на
относительно многочисленные исследования, принципы и механизмы
расшифровки этой информации в современной науке до сих пор не разработаны.
Для решения этой фундаментальной проблемы необходимо, в первую очередь,
выявить количественные зависимости состава, структурных особенностей и
свойств гуминовых веществ в почвах различных регионов от многочисленных
компонентов природной среды. Кроме того, очевидна необходимость решения
обратной задачи, имеющей особое значение в условиях глобального изменения
климата: выявление и обоснование индикаторных признаков состава и свойств
гуминовых кислот с целью прогнозирования состояний и изменения природной
среды по их составу и свойствам. С этой точки зрения актуальность и
значимость диссертационной работы Н.Л. Бажиной не вызывает сомнений.

Исследования Натальи Леонидовны посвящены выявлению экологической
обусловленности параметров состава и строения, а также свойств гуминовых
кислот современных почв одного из разнообразных по природным условиям
региона - западной части территории Тувы. Поставленные ею задачи вполне
охватывают круг вопросов, необходимых для достижения поставленной цели.

В основе работы лежит большой массив данных, отражающих элементный
состав и спектральные характеристики гуминовых кислот в УФ, видимой и ИК-
области спектра, а также флуоресцентные свойства и соотношение

13компонентных их частей по данным С ЯМР. Разнообразие показателей состава
и свойств гуминовых кислот, а также условий, в которых они сформированы,
наличие статистически значимого массива данных позволило Н. Л. Бажиной
использовать один из главных принципов выявления влияний того или иного
фактора на состояние сложных природных систем - подбор монофакторных
рядов почв. Достижению поставленной цели способствовал также используемый
в работе подход по определению основных климатических показателей
формирования каждой из изученных почв, рассчитанных на основе уравнений
регрессии по связям основных показателей климата с высотой местности с
учетом экспозиции склона и расположению по отношению к розе ветров.. Все
это позволило решить ряд задач по выявлению количественных связей между
условиями почвообразования и параметрами состава и свойств гуминовых
кислот.

Диссертационная работа Н.Л. Бажиной состоит из введения, пяти глав и
заключения, проиллюстрирована 24 рисунками и 21 таблицей. Она представляет
собой работу объемом 153 страницы, включая список использованной
литературы из 207 наименований, в том числе 41 - иностранных авторов.
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В главе 1 обсуждаются возможные подходы к решению проблемы,
обозначенной в работе, а также степень изученности гуминовых кислот почв
региона. Подчеркивается, что решение поставленной проблемы лежит в рамках
факторной экологии почв, основы которой разработаны трудами В.Р. Волобуева
и И.А. Соколова, и что уровень изученности гуминовых кислот почв Тувы не
может считаться удовлетворительной, и потому не позволяет достигнуть
поставленной цели без дополнительных обширных исследований.

Во 2 главе приведено подробное описание экологических условий
формирования почв и гуминовых кислот в пределах западной части Тувы, а
глава 3 посвящена методическим особенностям исследования и объектам работ.
В ней дается морфологическая характеристика основных типов и подтипов почв,
приводится сводная таблица, содержащая общую характеристику ключевых
участков западной части Тувы: сведения о их местоположении,
почвообразующих породах, растительности, основных климатических
характеристиках и классификационной принадлежности преобладающих на них
почв, из которых выделялись гуминовые кислоты.

Главы 4 и 5 посвящены характеристике элементного состава и
спектральных свойств гуминовых кислот, выявлению зависимостей их от
основных климатических показателей, от свойств рельефа, а также
количественным оценкам эколого-гумусовых связей в разнообразных условиях
объектов работ.

H.JI. Бажина рассчитала среднестатистические показатели элементного
состава для более чем 100 гуминовых кислот почв, распространенных на
выделенных ею на территории исследования 13 ключевых участках. В
результате автором выявлено, что различия гуминовых кислот по этому
показателю в почвах одного типа или одинаковых экологических условий
формирования варьируют незначительно, а в пределах определенных районов с
гумидными условиями они не зависят от экспозиции склонов, занимаемой по
склону позиции (склоновой микрозоны) и варьирующей на них растительности.
Различия гуминовых кислот, распространенных на склонах разных экспозиций с
разными растительными ассоциациями в пределах гумидного педокосма
оказались статистически недостоверными. Это весьма важный факт, который
показывает необходимость проведения более масштабного исследования в этом
направлении.

Автором выявлено, что гуминовые кислоты почв западной части Тувы
разных экологических условий формирования достоверно отличаются по
составу и спектральным свойствам: они имеют четкие индивидуальные поля
распределения в координатах элементного состава с практически
непересекающимися границами. Кроме того, сравнение полученных материалов
с имеющимися аналогичными показателями состава гуминовых кислот других
регионов России показало, что гуминовые кислоты изученных почв имеют иные
количественные характеристики. Натальей Леонидовной также показано, что
величины соотношения основных элементов (Н:С), коэффициенты экстинкции
(Егк), а также основные характеристики флуоресценции гуминовых кислот почв
изучаемого региона имеют тесные связи между собой (коэффициенты
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корреляции находятся в пределах 0,75—0,90) и с основными климатическими
характеристиками (коэффициенты корреляции колеблются в пределах 0,77-
0,93).

В то же время соискателем доказано, что показатели гуминовых кислот по
разному изменяются в ответ на динамику внешней по отношению к ним среде.
Такие характеристики их состава и свойств, как коэффициент цветности (Е^Еб) и
коэффициент а (соотношение флуоресценции в длинноволновом и
коротковолновом диапазонах спектра) реагируют на изменения внешней среды
локального характера (например, они достоверно отличаются в почвах склонов
разной экспозиции), тогда как величины Н:С, Егк, jj.1 практически не реагируют
на локальные изменения среды, в пределах единых биоклиматических рубежей
варьируют незначительно и могут служить индикаторами условий своего
формирования.

Автором установлены количественные зависимости соотношения
основных элементов в составе гуминовых кислот с климатическими
параметрами. Подобных исследований, где учитываются климатические
показатели формирования почв на мезоуровне и устанавливается соответствие
их сочетания определенным величинам Н:С в гуминовых кислотах ранее не
проводилось.

В целом работа H.J1. Бажиной производит впечатление продуманного
основательного исследования, выполненного на современно методическом
уровне и имеющего очевидное как фундаментальное, так и прикладное значение.

Вместе с тем при знакомстве с текстом диссертации возникли некоторые
вопросы и замечания. Среди них:

- в таблице 2 (с.43-44) заголовок некорректен, поскольку таблица
характеризует ключевые участки только западной части Тувы, а не всей ее
территории;

- вызывает сомнение правильность использования (стр. 66 и др.,
ключевой участок Шанчы) почвенно - географического термина «Светло-
каштановые почвы опустыненных степей»: в географии термин опустыненные
степи отсутствует, а светло-каштановые почвы выстилают зону полупустынь;
возможно это словосочетание позаимствовано из местной терминологии;

- непонятно, почему в работе используются номенклатура почв, согласно
классификации 1977 года, и параллельно дается сравнение их с названиями по
классификации WRB 2014 года. Если допустить, что автору по каким-то
причинам необходимо было использовать прежнюю классификацию почв (1977
года), то, видимо, целесообразно было бы одновременно приводить их
номенклатуру по классификации 2004 года;

- некоторые рисунки плохо читаются (см., например, рис. 7 на стр. 80).
Указанные замечания не отразились на общем высоком уровне

выполненного автором исследования, а второе по списку замечание по своей
сути носит дискуссионный, полемический характер;

Общая оценка диссертации. Диссертация H.JI. Бажиной «Гуминовые
кислоты почв западной части Тувы» представляет собой законченную научно-
исследовательскую работу, в которой выявлено разнообразие состава и свойств

4

гуминовых кислот почв разных условий формирования и установлены
коррелятивные количественные связи между параметрами гуминовых кислот и
климатическими условиями их формирования. Работа способствует развитию
таких разделов почвоведения как «Химия почв», «Экология почв», «Мониторинг
почв» и «География почв». Достоверность полученных результатов
обеспечивается использованием статистически значимого массива фактического
материала, применением современных методик анализа и обработки
результатов. Кроме того, материалы диссертации прошли хорошую апробацию;
они доложены и обсуждены на нескольких Международных и Всероссийских
конференциях с участием ведущих ученых и специалистов по заявленной
отрасли знаний. Они опубликованы в 14 научных работах, в т.ч. в шести статьях
в рецензируемых журналах, входящих в «Перечень ...» ВАК РФ.
Диссертационная работа аккуратно оформлена, хорошо иллюстрирована
рисунками и таблицами. Автореферат полностью соответствует содержанию
диссертации.

Резюмируя выше изложенное считаю, что по актуальности темы,
научной новизне и практической значимости кандидатская диссертация
«Гуминовые кислоты почв западной части Тувы» соответствует требованиям п. 9
«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного
постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842,
предъявляемым к научно-квалификационным работам данного уровня, а ее
автор, Наталья Леонидовна Бажина, заслуживает присуждения искомой ученой
степени кандидата биологических наук по специальности 03.02.13 -
Почвоведение.
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